
Determinazione n° /Ì5&3 del 51 D Ì C 2013

Ente acque della Sardegna

(L.R. 6 dicembre 2006 n. 19)

Servizio Progetti e Costruzioni

Oggetto: Ordinanza del Commissario Governativo per l'Emergenza Idrica in Sardegna n° 427

del 01 settembre 2005.

Interventi di "Ristrutturazione Linea Coghinas I e N°" (CUP I86B05000050002)

"Ristrutturazione linea Coghinas I e II - Ristrutturazione della Vasca di carico di

Casteldoria - Ristrutturazione della Vasca terminale della linea Coghinas 2° in località

Truncu Reale - Ristrutturazione della Vasca terminale della linea Coghinas 1° in località

Porto Torres".

Incarico professionale per l'esecuzione dei calcoli strutturali delle opere in

cemento armato ricomprese nella progettazione definitiva per l'appalto degli

interventi di "Ristrutturazione linea Coghinas I e II- Ristrutturazione della Vasca di

carico di Casteldoria - Ristrutturazione della Vasca terminale della linea Coghinas

2° in località Truncu Reale - Ristrutturazione della Vasca terminale della linea

Coghinas 1° in località Porto Torres".

Affidamento, impegno di spesa e pagamento a favore di .Bmp Ingegneria Sri, Via

Paganini, 3, 09129 Cagliari. CIG Z9B0D0438C.

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 e ss.mm, che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa - istituito con

R.D.L. 17.05.1946 n° 498 - ente strumentale della Regione, in Ente acque della Sardegna (Enas) per la

gestione del sistema idrico multisettoriale regionale;

VISTO lo Statuto dell'Ente Acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione

Autonoma della Sardegna n. 128 del 14.11.2008;

VISTA la L.R. 15.05.1995 n° 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali e

ss.mm.;

VISTA la L.R. 23.08.1995 n° 20 di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento degli enti strumentali

della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell'ambito regionale e ss.mm.;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo

personale e ss.mm.;

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna e

ss.mm.;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 22/13 del 23 maggio 2013 concernente "Approvazione del

bilancio di previsione 2013 e pluriennale 2013-2015" sulla cui esecutività la G.R., con delibera n. 24/58 del 27

giugno 2013, ha espresso il proprio nulla osta;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 51 del 28 agosto 2013 con cui sono state attribuite all'lng.

Antonio Fadda, funzionario di categoria D/4 le funzioni temporanee di Direttore del Servizio Progetti e

Costruzioni, ex art. 28 della L.R. 31/1998 come modificato dall'art. 4, commi 5 e 6 L.R. n. 16/2011 ;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 62 del 18 ottobre 2013 concernente "Approvazione prima

variazione e storno del bilancio di previsione 2013 e pluriennale 2013 - 2015", esecutiva per decorrenza dei

termini dal 9.12.2013, come comunicato da Assessorato LL.PP. con nota via PEC prot. 42855 del 6.12.2013

(prot. Enas n. 17448 del 9.12.2013);

Premesso che:

l'Ordinanza del Commissario Governativo per l'Emergenza Idrica in Sardegna n° 427 del 1

settembre 2005 ha definito il quadro degli interventi da attuarsi in ordinario dall'Assessorato

dei LL.PP. della Regione Autonoma della Sardegna nei quali è ricompreso il progetto

denominato "Ristrutturazione linea Coghinas I e II" per un importo complessivo di

€15.000.000,00;

l'Assessorato dei LL.PP, con la convenzione RAS Assessorato LL.PP.-EAF siglata il 25 luglio

2006, approvata con Det. DG/SII/SIR dell'Assessorato LL.PP n. 792 del 31 luglio 2006, ha

affidato all'Ente Autonomo del Flumendosa (ora Ente acque della Sardegna) l'attuazione

dell'intervento di "Ristrutturazione linea Coghinas I e II" in regime di concessione per un

importo complessivo di € 15.000.000,00 successivamente confermati con Determinazione del

Servizio Infrastrutture e Risorse Idriche n. 41363/3223 del 30 novembre 2010 a seguito della

Servizio Progetti e Costruzioni

Direttore

"Ing. "



Paq. n° j
Segue determinazione n° /IO 8.3 del 3 1 D IT 2i)1Ó

delibera della Giunta Regionale n. 52/8 del 27 novembre 2009;

a seguito del parere favorevole dell'U.T.R. con Determinazione del Servizio Infrastrutture n.

2588 Rep. 53/4467 del 25 gennaio 2011 è stato approvato il Progetto Preliminare;

Considerato che:

il Settore Progetti è impegnato nella redazione del Progetto definitivo per l'appalto degli

interventi di "Ristrutturazione linea Coghinas I e II - Ristrutturazione della Vasca di carico di

Casteldoria - Ristrutturazione della Vasca terminale della linea Coghinas 2° in località Truncu

Reale - Ristrutturazione della Vasca terminale della linea Coghinas 1° in località Porto Torres"

ricompresi nel citato Progetto preliminare;

per la predisposizione degli elaborati del progetto definitivo di cui agli art. 26 e. 1) I. e) e art. 29

del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e per la redazione dello studio di compatibilita geologico e

geotecnico ex P.A.I. Sardegna è necessaria l'esecuzione dei calcoli strutturali di

dimensionamento delle opere suddette in relazione ai luoghi, alle opere esistenti e alla

destinazione d'uso dei siti sopra indicati con definizione delle sollecitazioni trasmesse al

terreno di fondazione secondo la normativa vigente;

Atteso che:

l'impegno richiesto è superiore a quanto possa attualmente affrontare il Servizio con il

personale in dotazione;

ricorrono pertanto le condizioni per l'affidamento dell'incarico all'esterno;

a seguito di richiesta di offerta economica da parte dell'Ente, la ditta .Bmp Ingegneria Sri, Via

Paganini, 3, 09129 Cagliari, con nota del 6 dicembre 2013 assunta al Prot. Enas con n. 7498

del 10.12.2013, ha inoltrato la propria offerta economica per un importo pari a € 2.927,40 per

onorari oltre oneri previdenziali e assistenziali e IVA di legge;

a seguito di richiesta dell'Ente in data 10 dicembre 2013 la ditta .BMP con nota in data 6

dicembre 2013 assunta al protocollo Enas con il n. 17992 del 18.12.2013 ha provveduto a

fornire gli elementi di giustificazione del prezzo offerto;

ai sensi degli art. 91 e 125 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., è consentita la procedura di

affidamento diretto per importi al di sotto del limite di € 40.000,00.

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta .Bmp Ingegneria Sri, Via Paganini, 3, 09129 Cagliari, I'

"Incarico professionale per l'esecuzione dei calcoli strutturali delle opere in cemento armato

ricomprese nella progettazione definitiva per l'appalto degli interventi di "Ristrutturazione linea

Coghinas I e II - Ristrutturazione della Vasca di carico di Casteldoria - Ristrutturazione della Vasca

terminale della linea Coghinas 2° in località Truncu Reale - Ristrutturazione della Vasca terminale

della linea Coghinas 1° in località Porto Torres", con le modalità di svolgimento stabilite nella lettera

d'ordine allegata alla presente determinazione;

Vista l'offerta presentata dalla .Bmp Ingegneria Sri;

Accertata la congruità dell'offerta;

Accertata la regolarità contributiva dell'operatore economico;

Vista la lettera d'ordine contenente gli elementi essenziali del contratto per l'affidamento

dell'incarico in argomento;

Acquisita l'attestazione di capienza dal Servizio Ragioneria al capitolo 16.39.06/2013;

DETERMINA

1. l'affidamento alla .Bmp Ingegneria Sri, Via Paganini, 3, 09129 Cagliari, dell'esecuzione dell'

"Incarico professionale per l'esecuzione dei calcoli strutturali delle opere in cemento armato

ricomprese nella progettazione definitiva per l'appalto degli interventi di "Ristrutturazione linea

Coghinas I e II - Ristrutturazione della Vasca di carico di Casteldoria - Ristrutturazione della

Vasca terminale della linea Coghinas 2° in località Truncu Reale - Ristrutturazione della Vasca

terminale della linea Coghinas 1 ° in località Porto Torres";

2. l'impegno di spesa e successivo pagamento a favore della .Bmp Ingegneria Sri, Via Paganini,

3, 09129 Cagliari, della somma complessiva di €3.714,29 da imputarsi sul cap. 16.39.06/2013

(di cui € 3.044,50 per imponibile e € 669,79 per IVA).

Servizio Progetti e Costruzioni

II Direttore ,

Ini'



Segue determinazione n° A5&3 del _3_ PDafcnmr

3. l'approvazione della lettera d'ordine contenente gli elementi essenziali del contratto per

l'affidamento dell'incarico in argomento, che si unisce al presente provvedimento per farne parte

integrante;

4. di nominare quale Responsabile tecnico del contratto l'Ing. Pietro Pillai.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva, non rientrando nelle categorie degli atti

sottoposti a controllo preventivo, di cui all'ari. 3 della L.R. n. 14 del 15.5.1995.

Servizio Progetti e Costruzioni

II Direttore

Spazio Riservato al Servizio Ragioneria

f«tizio 2

S&SC4S



Ente acque della Sardegna

Via Mameli, 88 - 09123 Cagliari

Tei 070 - 6021.1 - Fax 070 - 670758

OGGETTO: Interventi di "Ristrutturazione Linea Coghinas I e M°" (CUP I86B05000050002)

"Ristrutturazione linea Coghinas I e II - Ristrutturazione della Vasca di carico di Casteldoria -

Ristrutturazione della Vasca terminale della linea Coghinas 2° in località Truncu Reale -

Ristrutturazione della Vasca terminale della linea Coghinas 1° in località Porto Torres".

Lettera d'ordine per lo svolgimento dell' "Incarico professionale per l'esecuzione dei

calcoli strutturali delle opere in cemento armato ricomprese nella progettazione

definitiva per l'appalto degli interventi di "Ristrutturazione linea Coghinas I e II -

Ristrutturazione della Vasca di carico di Casteldoria - Ristrutturazione della Vasca

terminale della linea Coghinas 2° in località Truncu Reale - Ristrutturazione della

Vasca terminale della linea Coghinas 1° in località Porto Torres". CIG Z9B0D0438C.

Comunicazione trasmessa via P.E.C. .Bmp Ingegneria Sri

j ■ ^ * u ■* Via Paganini, 3
admin@pec.puntobmp.it

09129 Cagliari

PREMESSO CHE:

l'Ordinanza del Commissario Governativo per l'Emergenza Idrica in Sardegna n° 427 del 1 settembre

2005 ha definito il quadro degli interventi da attuarsi in ordinario dall'Assessorato dei LL.PP. della

Regione Autonoma della Sardegna nei quali è ricompreso il progetto denominato "Ristrutturazione linea

Coghinas I e II" per un importo complessivo di € 15.000.000;

l'Assessorato dei LL.PP. con la convenzione RAS Assessorato LL.PP.-EAF siglata il 25 luglio 2006,

approvata con Del DG/SII/SIR dell'Assessorato LL.PP n. 792 del 31 luglio 2006, ha affidato all'Ente

Autonomo del Flumendosa (ora Ente acque della Sardegna) l'attuazione dell'intervento di

"Ristrutturazione linea Coghinas I e II" in regime di concessione per un importo complessivo di €

15.000.000 successivamente confermati con Determinazione del Servizio Infrastrutture e Risorse

Idriche n. 41363/3223 del 30 novembre 2010 a seguito della delibera della Giunta Regionale n. 52/8 del

27 novembre 2009;

a seguito del parere favorevole dell'U.T.R. con Determinazione del Servizio Infrastrutture n. 2588 Rep.

53/4467 del 25 gennaio 2011 è stato approvato il Progetto Preliminare.

- con Determinazione n° del -/__/ questa Amministrazione ha affidato T'Incarico

professionale per l'esecuzione dei calcoli strutturali delle opere in cemento armato ricomprese nella

progettazione definitiva per l'appalto degli interventi di "Ristrutturazione linea Coghinas I e II -

Ristrutturazione della Vasca di carico di Casteldoria - Ristrutturazione della Vasca terminale della

linea Coghinas 2° in località Truncu Reale - Ristrutturazione della Vasca terminale della linea

Coghinas 1° in località Porto Torres" a Codesta spettabile Ditta.

l'Ente ha richiesto e ottenuto in data 23 dicembre 2013 il Documento Unico di Regolarità

Contributiva;



la Ditta ha comunicato gli estremi del c/c dedicato, anche in via non esclusiva, alla fornitura e sul

quale dovrà confluire il pagamento relativo al servizio in oggetto ai fini della tracciabilità dei flussi

finanziari, ex. Art. 3 L. 136/2001.

TUTTO CIÒ' PREMESSO e ritenuto parte integrante e sostanziale della presente

SI ORDINA

l'esecuzione dell' "Incarico professionale per l'esecuzione dei calcoli strutturali delle opere in

cemento armato ricomprese nella progettazione definitiva per l'appalto degli interventi di

"Ristrutturazione linea Coghinas I e II - Ristrutturazione della Vasca di carico di Casteldoria -

Ristrutturazione della Vasca terminale della linea Coghinas 2° in località Truncu Reale -

Ristrutturazione della Vasca terminale della linea Coghinas 1° in località Porto Torres", come

descritto nel successivo articolo 1, alla ditta .Bmp Ingegneria Sri, Via Paganini, 3, 09129 Cagliari.

ART. 1 - OGGETTO DELL'ORDINE

Incarico professionale per l'esecuzione dei calcoli strutturali delle opere in cemento armato ricomprese

nella progettazione definitiva per l'appalto degli interventi di "Ristrutturazione linea Coghinas I e II -

Ristrutturazione della Vasca di carico di Casteldoria - Ristrutturazione della Vasca terminale della linea

Coghinas 2° in località Truncu Reale - Ristrutturazione della Vasca terminale della linea Coghinas 1° in

località Porto Torres".

I manufatti per i quali è necessario produrre i suddetti calcoli sono i seguenti:.

Vasca di carico di Casteldoria (S.M. Coghinas)

Camera di by-pass

Camera misuratore di portata

Camera di manovra copertura

Vasca terminale di Truncu Reale

Camera di manovra opere di erogazione

Pozzetto raccolta scarichi

Torrino di disconnessione opere di by-pass

Camera di misura portata in ingresso

Camera di sezionamento condotta Truncu Reale - Porto Torres

Solette camere esistenti

Vasca terminale di Porto Torres

Camera di manovra opere di collegamento alla premente Truncu Reale - Porto Torres

Camera di misura portata linea ASI

Camera di sezionamento e misura portata

Sopraelevazione camera di manovra vasche

ART. 2 - DESCRIZIONE DELL'INCARICO

L'operatore economico dovrà svolgere l'incarico di esecuzione dei calcoli strutturali di dimensionamento

delle opere suddette in relazione ai luoghi, alle opere esistenti e alla destinazione d'uso dei siti sopra

2/7



indicati con definizione delle sollecitazioni trasmesse al terreno di fondazione secondo la normativa di

calcolo utilizzata. Il professionista dovrà produrre una relazione conforme alle prescrizioni di cui agli art.

26 e. 1) I. e) e art. 29 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. fornendo al Responsabile Tecnico del contratto

tutti gli elementi per il successivo necessario adeguamento degli elaborati grafici del progetto definitivo

e per la computazione dei costi di realizzazione. Non dovrà essere prodotta alcuna tavola grafica dei

ferri d'armatura.

ART. 3 - CONOSCENZA DELLE CONDIZIONI DI CONTRATTO

L'assunzione dei lavori di cui al presente Contratto implica da parte della Ditta la conoscenza perfetta

non solo di tutte le norme generali e particolari che lo regolano, ma altresì di tutte le condizioni locali che

si riferiscono alla zona in cui dovranno svolgersi le indagini ed in generale di tutte le circostanze generali

e speciali che possono avere influito sul giudizio della Ditta circa la convenienza di assumere l'incarico,

anche in relazione al prezzo dalla stessa offerto.

E' altresì sottinteso che la Ditta si è resa conto, prima dell'offerta, di tutti i fatti che possono influire sugli

oneri relativi al presente incarico che si intendono interamente compensati con il prezzo offerto a corpo.

In conseguenza, il prezzo a corpo offerto, sotto le condizioni contrattuali tutte, si intende dunque

formulato dall'Appaltatore in base a calcoli di sua convenienza, a tutto suo rischio e pericolo, e quindi è

fisso, invariabile ed indipendente da qualsiasi eventualità, anche di forza maggiore e straordinaria.

ART. 4 - MODALITÀ' E SEDE DI ESPLETAMENTO DELL'INCARICO

L'operatore economico dovrà svolgere l'incarico affidatogli con propri mezzi e propri strumenti.

L'operatore economico si impegna a svolgere l'incarico, senza vincolo di subordinazione ed orari,

nell'ambito delle direttive generali e delle indicazioni di massima fornite dal Responsabile del

Procedimento o dal Responsabile Tecnico del Contratto del Servizio Progetti e Costruzioni.

L'operatore economico sarà tenuto a svolgere la propria attività correttamente, mantenendo la

riservatezza e la segretezza su tutte le informazioni di carattere tecnico-amministrativo di cui sia venuto

a conoscenza nell'espletamento della stessa.

L'operatore economico parteciperà agli incontri presso la sede dell'Ente, alle visite di sopraluogo e in

cantiere.

L'operatore economico, nello svolgimento delle attività richieste, resterà obbligato alla rigorosa

osservanza delle norme vigenti in materia di lavori pubblici nonché di quelle in materia di salute e

sicurezza nei luoghi di lavoro oltre che all'altrettanto rigorosa osservanza della normativa tecnica

attinente.

Qualora le normative tecniche di riferimento dovessero essere modificate durante lo svolgimento delle

attività, l'operatore economico si impegna ad adeguare le sue prestazioni senza nulla pretendere oltre il

compenso già stabilito dalla presente convenzione.

L'operatore economico avrà piena autonomia di organizzare la propria attività con le modalità operative

e tecniche che riterrà più opportune, in funzione dello svolgimento dell'incarico e del raggiungimento del

risultato richiesto.

L'espletamento di alcune parti dell'incarico comporta indispensabili e continui contatti con la struttura del

Servizio Progetti e Costruzioni, pertanto la collaborazione si potrà svolgere, in parte, anche nei locali

dell'Enas, con modalità da concordare con il Responsabile del Procedimento o con il Responsabile

3/7



Tecnico del Contratto del Servizio Progetti e Costruzioni. L'incarico dovrà inoltre essere svolto in stretta

collaborazione con il geologo consulente dell'Enas nell'ambito della medesima progettazione definitiva.

Esigenze di rapidità nello svolgimento dell'incarico o esigenze di riservatezza, rendono inoltre

necessario che, sulla base di una semplice richiesta del committente, l'operatore economico si renda

disponibile presso la sede dell'Ente nei giorni lavorativi e vi permanga per il tempo necessario allo

svolgimento di eventuali attività richieste.

Per lo svolgimento dell'incarico l'Enas metterà a disposizione del professionista incaricato i disegni

definitivi (anche in formato digitale) delle opere di cui effettu

ART. 4 - POLIZZA ASSICURATIVA

II professionista dovrà presentare all'atto della stipula del contratto la polizza assicurativa per

responsabilità professionale in corso di validità con massimali conformi all'importo delle opere da

dimensionarsi.

ART. 6 - IMPORTO DELL'AFFIDAMENTO

L'importo dell'appalto posto a base di gara è di € 3.044,50 (diconsi Euro tremilaquarantaquattro/50) oltre

l'IVA di legge, come da allegata offerta economica pervenuta in data 6 dicembre 2013 assunta al

protocollo Enas con il n. 17498 del 10.12.2013 (AH. ). Tale importo è comprensivo dei contributi

assistenziali e previdenziali, che ammontano a € 117,10 (diconsi Euro centodiciasette/10).

Il contratto è stipulato "a corpo", pertanto l'importo del compenso è fisso e invariabile e il prezzo indicato

si intende comprensivo dei contributi previdenziali e assistenziali di legge.

Si ribadisce che gli importi suddetti non potranno variare né in diminuzione né in aumento, fatte salve le

maggiori prestazioni dovessero configurarsi nei tempi di esecuzione dell'incarico.

ART. 7 - TEMPI DI ESECUZIONE DELL'INCARICO

L'incarico decorre dalla data di ricezione a mezzo posta elettronica certificata della lettera d'ordine

redatta dal Responsabile del Procedimento del Servizio Progetti e Costruzioni.

L'incarico avrà una durata massima di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi dalla data di ricezione a

mezzo posta elettronica certificata della lettera d'ordine.

È fatta salva la facoltà dell'Ente di recedere in qualunque momento dal contratto.

Per ogni giorno di ritardo nel completamento dell'incarico sarà applicata una penale pari al 0,10%

(zerovirgolaunozero per cento) dell'importo netto di aggiudicazione, che sarà trattenuta sulle

competenze spettanti, salvo cause di forza maggiore, documentate nella richiesta di proroga che dovrà

pervenire prima della scadenza del termine.

Qualora il ritardo dovesse superare i 10 (dieci) giorni l'Enas invierà all'operatore economico una diffida

ad adempiere nella quale sarà indicato un nuovo termine perentorio di consegna. In caso di mancato

rispetto di tale ultimo termine sarà attivata la procedura di risoluzione in danno del contratto.

Se il ritardo dovesse comportare la perdita del finanziamento delle opere, l'Enas resterà libero da ogni

impegno verso l'operatore economico inadempiente, senza che quest'ultimo possa pretendere

compensi o indennizzi di sorta, sia per onorari che per rimborso spese, salvo il diritto dell'Enas al

risarcimento dei danni patiti.

Qualora circostanze speciali, ovvero esigenze dell'Amministrazione anche non riconducibili a cause di

4/7



pubblica utilità o interesse, ed in ogni caso non dipendenti da fatti addebitabili alla Ditta impediscano

temporaneamente l'utile prosecuzione dell'appalto l'operatore dovrà darne immediata comunicazione al

Direttore dei lavori e al Responsabile Tecnico del Contratto del Servizio Progetti e Costruzioni; il

Responsabile Tecnico del Contratto, ne disporrà la sospensione e, tosto che ne siano venute a cessare

le cause che l'hanno determinata, ne ordinerà la ripresa.

Dette disposizioni dovranno risultare da appositi processi verbali in contraddittorio con l'Affidatario. Nel

processo verbale di sospensione dovranno indicarsi le ragioni che hanno indotto l'adozione del

provvedimento. Si stabilirà conseguentemente, nel verbale di ripresa, il rimanente tempo utile residuo e

la nuova data di ultimazione.

L'Amministrazione si riserva la facoltà di ordinare la sospensione dell'incarico, per specifiche

circostanze inerenti la generale esigenza di migliore realizzazione dell'opera, compresi pertanto i tempi

necessari all'elaborazione ed approvazione di eventuali modifiche, senza che la Ditta appaltatrice possa

avanzare pretese risarcitorie o indennitarie per fatti comunque connessi alla sospensione qualunque sia

la sua durata.

Qualora detta sospensione avesse durata superiore ai tre mesi, la Ditta potrà richiedere esclusivamente

lo scioglimento del contratto senza indennità, compenso o indennizzo alcuno. Nel solo caso in cui

l'Amministrazione si opponesse allo scioglimento del contratto, la Ditta avrà diritto alla rifusione degli

eventuali maggiori oneri derivanti dal prolungamento della sospensione oltre i termini suddetti.

La Ditta, qualora per causa ad esso non imputabile, non sia in grado di ultimare l'incarico nel termine

fissato, può chiedere con domanda motivata e documentata proroghe al termine contrattuale che, se

riconosciute giustificate, sono concesse dall'Amministrazione, purché le domande pervengano prima

della scadenza del termine contrattuale.

Nessun compenso di carattere risarcitorio o indennitario sarà riconosciuto alla Ditta, per fatti comunque

connessi alla maggior durata dell'incarico, causata dalla eventuale concessione della proroga anzidetta.

Qualora per il verificarsi di situazioni non dipendenti dall'operatore economico né dal committente né

evidenziate o evidenziabili all'atto del sopraluogo preliminare all'attivazione dell'incarico che

pregiudichino la regolare esecuzione del servizio in epigrafe l'operatore dovrà darne immediata

comunicazione al Responsabile Tecnico del Contratto del Servizio Progetti e Costruzioni e laddove tali

ostacoli non fossero rimovibili entro una giornata lavorativa l'incarico dovrà essere interrotto e per le

prestazioni non effettuate si procederà alla decurtazione degli importi della relativa attività non

effettuata.

ART. 8 - MODALITÀ' DI CORRESPONSIONE DELL'IMPORTO DEL CONTRATTO

L'importo del contratto sarà corrisposto in un'unica soluzione alla conclusione del servizio e accertato

dal Responsabile Tecnico del Contratto con apposito verbale.

Dall'importo del contratto saranno detratti gli importi corrispondenti alle minori attività disposte dal

Responsabile Tecnico del Contratto del Servizio Progetti e Costruzioni, per il verificarsi di situazioni non

dipendenti dall'operatore economico né dal committente che pregiudichino la regolare esecuzione

dell'incarico in epigrafe e comunque di quelle ritenute non più necessarie a giudizio insindacabile

dell'Amministrazione.

L'operatore economico potrà emettere fattura solo dopo l'avvenuta emissione del certificato di

pagamento o approvazione del certificato di regolare esecuzione.

5/7



Qualora prima dell'approvazione del certificato di regolare esecuzione venissero riscontrate

incompletezze o manchevolezze negli elaborati costituenti la Documentazione Finale, tali da

condizionarne l'approvazione, il termine decorrerà dal giorno in cui la Ditta avrà modificato e

riconsegnato gli stessi, conformi alle prescrizioni del contratto.

La fattura dovrà essere intestata alla R.A.S. Regione Autonoma della Sardegna c/o Ente Acque della

Sardegna delegato al pagamento.

Null'altro potrà essere preteso dall'operatore economico, né durante né a seguito dell'esecuzione delle

prestazioni in oggetto e per nessuna ragione o causa estranea alla natura del rapporto.

Il pagamento sarà disposto entro 45 giorni solari dalla data di ricevimento delle fatture, mediante

bonifico bancario con accredito sul c/c tramite la BNL di Cagliari, Tesoriere dell'Enas.

Il pagamento sarà subordinato all'accertamento della regolarità contributiva.

Al fine di rendere più celeri le procedure di pagamento, nella fattura o in un prospetto da allegare ad

essa, dovranno essere indicati i seguenti dati:

Codice Anagrafico Fornitore riportato sulla prima pagina del presente atto;

Numero di repertorio e data del contratto;

Centro di costo (se indicato dall'Ente all'atto dell'ordine).

ART. 9 - TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI - L.13 .08.2010 N.136.

Ai sensi dell'alt 3 comma 8 D. Lgs. 13 agosto 2010, n. 136 come sostituito dal D.L. n. 187/2010,

l'operatore economico si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio in

oggetto. La presente lettera d'ordine si intende automaticamente risolta qualora le transazioni relative

alla stessa siano eseguite senza avvalersi di banche o Poste Italiane Spa tramite bonifico bancario o

postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle

operazioni, su conti correnti bancari o postali, accesi presso, dedicati, anche non in via esclusiva, alle

commesse pubbliche. L'operatore economico comunicherà all'ENAS gli estremi identificativi dei conti

correnti dedicati nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. Il

contraente o il subcontraente che ha notizia dell'inadempimento della propria controparte agli obblighi di

tracciabilità finanziaria ne da immediata comunicazione all'Enas e alla Prefettura - Ufficio territoriale del

Governo della provincia ove ha sede l'ente. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di

pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dall'Enas e dagli altri

soggetti di cui all'art. 3 comma 1 della legge sopracitata, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito

dall'AVCP su richiesta dell'Ente e, ove obbligatorio ai sensi dell'alt 11 della legge 16 gennaio 2003, n.

3, il codice unico di progetto (CUP).

ART. 10 - REVISIONE PREZZI

Si conviene e resta espressamente stabilito che i compensi pattuiti sono fissi ed invariabili e non

soggetti ad alcuna revisione.

ART. 11 - PROPRIETÀ' DEGLI ELABORATI

Gli elaborati prodotti resteranno di piena e assoluta proprietà dell'Enas.

ART. 12 - CONTROLLO DA PARTE DELL'ENTE

6/7



L'Ente effettuerà ogni forma di controllo necessaria a verificare che l'incarico venga effettuato in

conformità ai patti contrattuali.

ART. 13 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER COLPA DELL'OPERATORE ECONOMICO

Qualora l'operatore economico si rendesse colpevole di frode o di grave negligenza o contravvenga agli

obblighi ed alle condizioni di cui al presente disciplinare, l'Ente procederà alla risoluzione del contratto.

L'operatore economico dovrà rispondere del danno che derivasse all'Amministrazione dalla risoluzione

del contratto.

ART. 14 - CAUZIONE DEFINITIVA

L'operatore economico non è tenuto a costituire una garanzia definitiva.

ART. 15-DOMICILIO

L'operatore economico, per quanto concerne l'affidamento in oggetto, elegge domicilio in via Paganini,

civico 3, 09129 Cagliari (CA).

ART. 16 - ACCETTAZIONE

La presente lettera d'ordine è redatta in duplice esemplare, uno per la società e uno per l'Enas ed è

inviata perché sia restituito un esemplare firmato dal legale rappresentante in segno di accettazione e

conferma.

ART. 17-NORME FINALI

In caso di controversia è competente il Foro di Cagliari.

Per quanto non espressamente contemplato nella presente lettera d'ordine si fa riferimento alle norme

del Codice Civile.

PER ACCETTAZIONE

.BMP ingegneria s.r.l.

L'amministratore

Ing. P. Brucciani

Servizio Progetti e Costruzioni

II Direttore

Responsabile unico_del^Efocedimento

Inq. AntafriìcT

7/7


